gráfica 2.8. Todos los inversionistas consideran el punto A, como la cartera de activos
arriesgados que deben tener porque a todos se les aplicará la misma tasa sin riesgo.

Los inversionistas con alto grado de aversión al riesgo combinarán A con inversión en
activo sin riesgo. Los poco contrarios al riesgo tomarán un préstamo para invertir en la
cartera A, por lo que se situarán, por ejemplo, en el punto 5. Si todos los inversionistas
eligen la misma cartera de activos arriesgados, se trata de una cartera con todos los
títulos del mercado, y se le llama Cartera de Mercado. La medida del riesgo de una
cartera numerosa es conocida como beta de la cartera, y que trasladada a un título
resultará la beta de dicho título, cuya fórmula es la siguiente:

Donde:

a 2Rm =Varianza del mercado

¡3; = Beta

Cov(R;Rml =Covarianza

Intuitivamente, la beta mide la sensibilidad de un cambio de la rentabilidad de un título
individual al cambio de la rentabilidad de la cartera del mercado. La beta promedio
de todos los títulos de la cartera de mercado toma el valor de l :

n

¿x¡¡3¡ = i
i=l

Diseño de una Metodología 35

Capítulo 11

Aproximación a la Beta

Sea la siguiente situación:

Alza 15,00 25,00

11 Alza 15,00 15,00

111 Ala Baja -5,00 -5,00

IV A la Baja -5,00 -15,00
* Acciones de Banco Bilbao Vizc aya (BBV)

Suponiendo que los cuatro estados son igualmente probables:

Alza 15% 20% = 25% X 0.5 + 15% X 0.5

A la Baja -5% -10% = -5%x0.5 + (-15%)x0.5

La rentabilidad del mercado en una economía al alza es 20% (15- (-5)) más alta que en
una economía a la baja . Asimismo, la rentabilidad esperada de BBVen una economía
al alza es 30% (20 -(- l O)) más alta que en una economía a la baja. Qe esta forma BBV,
tiene un coeficiente de sensibilidad de 1.5 (30% / 20%). En la gráfica 2.9 se ilustran las
rentabilidades del Mercado y de BBV.

La línea que une los puntos de rentabilidad esperada del mercado y de BBV, se le
denomina línea característica de BBV. La inclinación es de 1.5 y es el coeficiente de
sensibilidad, la beta de BBV. La interpretación es que en las alzas BBV subirá l .5 veces